
 

 

DEPARTEMENT DE VAUCLUSE  
 

Commune de Malemort du Comtat 
 

 
Syndicat Mixte des Eaux Région Rhône Ventoux 

595, chemin de l’hippodrome 

BP 22 

84201 CARPENTRAS Cedex 

  

Affaire :  

 

 

Mise à jour du Schéma Directeur d’Assainissement des eaux 

usées de la Commune de MALEMORT DU COMTAT  

 

 

 
Mémoire   Phase 1 et 2 

Mars 2017 

 

277 Chemin des Vieilles Vignes  

84 240 LA TOUR D’AIGUES 

Tél : 04.90.08.98.34 

Fax : 04.90.08.97.27 

 



Sommaire 

Cabinet Tramoy                            Schéma directeur d’Assainissement de Malemort du Comtat 

   2 / 95 

Sommaire 
 
 
 

Préambule .............................................................................................................................................. 7 
[...]
m à l’égout des toitures et 11 m au faîtage 
(R+2). 
 
La partie Nord de la zone est concernée 
par le risque inondation et la 
constructibilité de la zone est alors 
soumise à la réglementation du PPRi Sud 
Ouest du Mont Ventoux qui s’applique en 
sus du règlement du PLU. 



1.3. – Plan de réseau et carte de zonage actuel 

Cabinet Tramoy                            Schéma directeur d’Assainissement de Malemort du Comtat 

   41 / 95 

 
Secteur C : 
La section C constituée des secteurs d’urbanisation existants et futurs qui se sont développés 
principalement le long des grands axes de circulation (RD 5 en direction de Carpentras et en direction 
de Méthamis) et qui ont été délimités en prenant en compte la capacité des réseaux. La section C 
représente les extensions à vocation d’habitat principalement individuel qui se sont réalisées en 
périphérie du village. Elle est composée d’une part d’une zone urbanisée dite zone UC, de 4 poches 
non bâties vouées à être urbanisées (zones 1AU) et d’une zone à urbaniser à plus long terme qui est 
fermée à l’urbanisation (zone 2AU). 
Dans le secteur UC, l’emprise au sol des constructions ne pourra excéder 40% de la superficie du 
terrain.  
 
Les zones 1AU viendront répondre aux enjeux de diversification des formes de logement et de 
densification du tissu urbain. C’est pourquoi au sein de chaque opération, 50% minimum des 
logements créés devront se réaliser sous la forme d’habitat groupé. 
Un secteur 1AUb, correspondant à la zone à urbaniser sur le secteur du Touve, devra s’aménager de 
manière à ce que l’aménagement porte sur un ensemble foncier permettant de disposer de tous les 
équipements nécessaires à la desserte. Toute opération d’aménagement d’ensemble devra observer 
une superficie minimale de 9 000 m².  
Toute construction ou installation doit évacuer ses eaux usées par des canalisations souterraines 
raccordées au réseau collectif d’assainissement. 

 
Source : PLU  

Remarque : 

Une zone 2AU, en continuité de la zone 1AU des Rostans Sud, constitue une zone fermée à 
l’urbanisation du fait de l’absence de réseaux et notamment de voirie suffisamment large pour l’accès. 
L’ouverture à l’urbanisation de cette zone est ainsi conditionnée par l’ouverture de la zone 1AU voisine 
qui prévoit la création d’une voie reliant le lotissement des Rostans au Chemin de sur le Puy. Ceci 
induira une modification du PLU. 
 



1.3. – Plan de réseau et carte de zonage actuel 

Cabinet Tramoy                            Schéma directeur d’Assainissement de Malemort du Comtat 

   42 / 95 

Développement économique de la commune (en mauve sur le plan ci-dessus) : 

La zone d’activités a fait l’objet d’un classement en zone UE (zone à vocation d’activités économiques). 
Elle est soumise au risque inondation, les règles du PPRi Sud-Ouest du Mont Ventoux s’imposant à 
celles du PLU. Une construction à usage d’habitation existant au sein de cette zone, il est permis son 
aménagement et son extension à condition de ne pas créer de nouveaux logements et sans dépasser 
100 m² de surface de plancher. 
 
Le camping, afin de permettre son évolution à l’avenir, a été intégré dans une zone UT. Au sein de 
cette zone, seuls sont autorisés : 
- Les installations et aménagements (y compris les affouillements et exhaussements de sol) liés à la 
gestion et à l’utilisation du camping ;   
- Les infrastructures techniques et équipements des services d’intérêt collectif qui ne remettent pas 
en cause la vocation de la zone ;   
- Les constructions liées à la gestion et à l’exploitation des réseaux divers (électricité, gaz, eau, 
téléphone). 
 
Le secteur Nj correspondant à une zone destinée à la mise en place de jardins cultivés. 
Le secteur Upm a été créé afin de prendre en compte le cimetière communal. 
 
La réimplantation de la crèche intercommunale est prévue sur la commune de Malemort, et plus 
précisément sur le Chemin de Pra-Marri, à l’Est du village (secteur UC). 
 
La zone A abrite également des constructions à usage d’habitation. Des extensions de ces habitations 
sont possibles dans le respect des règles fixées par le PLU. 
 
 
La planche 1, présente à zone ouverte à l’urbanisation dans le PLU et la planche 2, les zones qui devront 
faire l’objet d’une extension du réseau d’assainissement afin d’être raccordées à ce dernier. 
 

 



2 – Etat des lieux du système d’assainissement existant 

Cabinet Tramoy                            Schéma directeur d’Assainissement de Malemort du Comtat 

   43 / 95 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 - ETAT DES LIEUX DU SYSTEME D’ASSAINSSEMENT 

EXISTANT  



2.1 – Présentation du système d’assainissement  

Cabinet Tramoy                            Schéma directeur d’Assainissement de Malemort du Comtat 

   44 / 95 

2.1 Présentation du système d’assainissement 

2.1.1 Description du réseau d’assainissement  

Le réseau de la commune de Malemort est de type pseudo séparatif sur environ 10 km. 
 

Réseau séparatif gravitaire 9 391,3 ml 

Réseau en refoulement 130,2 ml 

TOTAL 9 521,5 ml 

 
Le réseau présente un poste de refoulement, le poste de Pra Mary, il a été mise en service en 1997 et 
présente un débit nominal de 40 m3/h. 
Le réseau est essentiellement constitué de conduite en DN125, 150 ou 200 en amiante ciment.  
Le zonage couvert par le réseau d’assainissement actuel est présenté sur la planche 1. La planche 2 
présente les zones ouvertes à l’urbanisation dans le cadre de l’application du PLU (en cours 
d’élaboration) et qui devront faire l’objet d’une extension du réseau d’assainissement. 

2.1.2 Travaux réalisés sur le réseau  

Nous présentons ci-dessous les travaux réalisés sur le réseau depuis le SDA 1999. 
 

  Nom rue   Longueur 
Nature et 
diamètre 

Nombre de 
caisses de 

bchts  

2011 Rue du Portail Saint Félix 130 m  
PVC Ø 200 

mm 
15 u  

2013 
Boulevard Felix Gras et R.D. 5 - 

 route de Méthamis 
0 m  

Branchements 
21 u  

2015 Impasse Saint Anne 
51 m  

PVC Ø 200 
mm 

6 u  

2015 Lieu dit des Ferrailles Nord  110m  
PVC Ø 200 

mm 
  

2016 Chemin de tinargue extention 70m 
PVC Ø 160 

mm 
4 u  

2.1.3 Entretien du réseau 

L’exploitant procède à un curage préventif des réseaux : 
 

  2013 2014 2015 

Linéaire de réseaux 10 km 9,521 km 9,5210 km 

Linéaire hydraucuré en préventif 790 ml 32,94 ml 51 ml 

Taux 7,9% 0,3% 0,5% 



2.1 – Présentation du système d’assainissement  

Cabinet Tramoy                            Schéma directeur d’Assainissement de Malemort du Comtat 

   45 / 95 

2.1.4 Les points noirs du réseau 

2.1.4.1 Observations de l’exploitant 

Les anomalies connues sur le réseau et recensées par l’exploitant concernent : 
 

 2013 2014 2015 

Linéaire hydraucuré en 
Curatif 

 32,94 ml 51,04 ml 

Localisation de 
l'hydrocurage curatif 

- 
Bd Félix Grans de 

Carpentras à Sault de 
Vaucluse 

Impasse Ste Anne 

Désobstruction de 
branchement 

0 0 0 

Localisation des 
obstructions de 

branchement 
- - - 

Désobstruction sur réseau 4 0 0 

Localisation des 
obstructions de réseau 

Rue de Pra Marri - - 

ITV 0 ml 0 ml 0 ml 

Réparation sur réseau 0 Casse sur réseaux 00 

Localisation réparation de 
réseau 

- 463 chemin de Touve - 

 

2.1.4.2 Dysfonctionnement reconnu dans le SDA de 1999 

En 1999, avait été relevé le raccordement du lavoir du Pont de St Félix au réseau d’eaux usées avec un 
débit de l’ordre de 100 – 200 l/h.  Les travaux de déconnection ont été réalisés. 
 
Le réseau d’assainissement est un réseau ancien, en mauvais état, des affaissements sont connus au 
niveau de la place des Pénitents depuis 1999. Les passages caméra réalisés en 2016, résumés au § 
2.1.3.3., attestent que la situation n’a pas évoluée sur cette partie du réseau. 

2.1.4.3 Analyse des ITV déjà réalisé sur les réseaux 

Une inspection télévisuelle a été réalisée par ASTREE Provence le 16/02/2016 sur le réseau du centre 
du village au niveau de la rue des Pénitents et place des Pénitents et de la rue des Bourgades sur 438,42 
ml. Cette dernière a mise en évidence de nombreuses anomalies sur le réseau (42 anomalies). Elles 
sont présentées dans l’annexe 1. 
Ceci est concordant avec les observations réalisées dans le SDA de 1999, qui indiqué que le réseau du 
centre bourg était ancien et très dégradé (présence d’affaissement au niveau de la place de Pénitents 
déjà connu en 1999). 



2.1 – Présentation du système d’assainissement  

Cabinet Tramoy                            Schéma directeur d’Assainissement de Malemort du Comtat 

   46 / 95 

2.1.5 Ouvrages singuliers sur le réseau de collecte: Poste de refoulement 

Le réseau de collecte de la commune de Malemort possède un poste de refoulement, le poste de Pra 
Mary.  
Aucun déversoir d’orage n’est recensé sur le réseau ni de chasses d’égout actives (2 existes mais ne 
sont plus utilisées). 
Il est à noter que le Camping municipal est équipé d’un poste de refoulement privé. 
 
Caractéristique du poste de refoulement de Pra Mary 

 
Les caractéristiques du poste de refoulement sont les suivantes : 
 
Date de création 1997 

Capacité de pompage 40 m3/h 

Nombre de pompes 2 

Marque Flygt / Grunfos 

Fonctionnement poire de niveau 

Equipement de manutention à poste fixe non 
Etat de poste  moyen 

Traitement H2S sur poste non 

Surverse sur poste non 

 

D’après l’exploitant (SDEI) : 
  2013 2014 2015 

Volume pompé Pas d’information 9 800 m3/h 8 280 m3/h 

Heure de fonctionnement Pas d’information 245 heures/an 207 heures/an 

Consommation électricité Pas d’information 1 362 kwh 624 kwh 

 
L’exploitant procède à un curage annuel préventif du poste. Il n’y a pas de dysfonctionnement 
spécifique souligné par l’exploitant sur cet ouvrage. 
 
Le poste fait l’objet d’une fiche ouvrage joint en annexe 3. 

2.1.6 Descriptif de la Station d’épuration de la commune de Malemort 

Accès :  

La station est accessible par le chemin des Meuniers via la RD n°77 route de Venasque à Mormoiron. 
On note que l’accès présente une pente élevée et est étroit sur les derniers 200 mètres avant la station. 
 

 



2.1 – Présentation du système d’assainissement  

Cabinet Tramoy                            Schéma directeur d’Assainissement de Malemort du Comtat 

   47 / 95 

 
Caractéristique générale : 

 
La station d’épuration initiale de Malemort du Comtat a été construite en 1973 pour une capacité de 
1000EH. Il s’agissait d’une station par boues activées en aération prolongée avec bassin d’aération 
circulaire combiné avec un ouvrage de décantation périphérique (DIAPAC). Le constructeur à l’époque 
avait été la société Degrémont sous maitrise d’œuvre DDE-Cabinet Merlin. 
 
Cette station a fait l’objet d’une réhabilitation-extension en 1997 (mise en eau en janvier) afin de 
porter la capacité de la station à 75.6 kg/j DBO5. 
Les travaux ont consisté en la mise en place de prétraitements, en la conversion de l’ouvrage combiné 
en un bassin d’aération et en la construction d’un clarificateur. 
Actuellement la filière de traitement est de type boues activées. Les boues sont déshydratées par lits 
de séchage après épaississement en silo non hersé et injection de polymère.  
Le constructeur de la station d’épuration est Terly sous maitrise d’œuvre Merlin. 
Les effluents arrivent gravitairement à la station d’épuration. 
 
 

Charge nominale  1 260 EH 

Débit de référence 285,00 m3/j 

Source : Agence de l’Eau RMC 
 

2.1.6.1 Rapport SESAMA 2009-2015 

L’étude SESAMA effectué en 2009 mettait en avant un fonctionnement de la station autour de 130 % 
de sa charge hydraulique nominale et à 60 % de sa capacité de traitement organique.  
La station était capable de traiter efficacement les eaux usées mais la qualité du rejet était 
fréquemment dégradée par des départs de boues.  
L’impact des eaux traitées sur la Mayre de Malpassé était important car ces dernières représentaient 
la quasi-totalité du débit du cours d’eau.  
L’étude SESAMA effectué en 2015 présente les mêmes conclusions :  
Le fonctionnement de la station est fragile et les traces de boues sont  toujours présentes dans le 
milieu récepteur.  
Ces dysfonctionnements sont liés au mode de gestion des boues « lits de séchage solaire » et à un 
réseau particulièrement sensible aux eaux pluviales.  
 

2.1.6.2 Charge hydraulique actuelle de la station d’épuration 

Synthèse des données de la SDEI 

 
Le volume entrant annuel sur la station d’épuration permet d’estimer la charge hydraulique moyenne 
sur la station (source : les rapports annuels d’exploitation de la SDEI). 
 

 2011 2012 2013 2014 2015 

Débit entrant dans la 
station 

63 721 m3/an 56 354 m3/an 66 168 m3/an 77 955 m3/an 75 107 m3/an 

Débit moyen journalier 174,58 m 3/j 154,39 m 3/j 181,28 m 3/j 213,58 m 3/j 205,77 m 3/j 

EH correspondant  au Q 
entrant moyenné pour un 

Qj de 150 l/j/EH 
1 164 EH 1 029 EH 1 209 EH 1 424 EH 1 372 EH 

 



2.1 – Présentation du système d’assainissement  

Cabinet Tramoy                            Schéma directeur d’Assainissement de Malemort du Comtat 

   48 / 95 

La charge hydraulique actuellement reçue sur la station est de l’ordre de 1400 EH.  
Nous rappelons que le nombre d’usagers est de 643 en 2015 soit une population estimée à 1603 
personnes en permanent (pour une densité de 2,5 personnes par foyer). 
Nous notons que la charge hydraulique moyenne (hors pointe) sur la station est inférieure à la 
capacité nominale de la station d’épuration (285 m3/j). 

 
La station dispose d’un déversoir d’orage ou surverse en entrée. Les volumes surversés en 2015 ont 
été de 368 m3. 
Le détail mois par mois des mesures de débit entrant sur la station est donné en annexe n°7. On note 

que le débit est plus important sur les mois de février-mars et novembre, vraisemblablement à cause 

des apports météoriques. 

 

Figure 20 – Evolution du débit entrant sur la station d’épuration sur une année (mois n°1 = janvier) 

 

Les débits journaliers en entrée de la station sont de : 

Année 2012 2013 2014 2015 
Sur toute la période 

de mesures 

Min (m3/j) 46 43 38 72 38 

Max (m3/j) 1687 1122 883 1858 1858 

Moyenne (m3/j) 198 181 214 202 195 

Percentile 95 (m3/j) 407 298 393 351 346 

EH correspondant au 
percentile 95* 

2710 EH 1984 EH 2617 EH 2340 EH 2307 EH 

 

L’estimation de la charge hydraulique en équivalent habitant a été réalisée sur la base d’un ratio de 

150 litres/jour/EH. 

Il faut souligner que le réseau est très sensible aux eaux claires météoriques, comme le montre les 

enregistrements du débit journalier sur les années 2014 et 2015, même s’il ne réagit pas toujours 

0

100

200

300

400

500

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Evolution du débit mensuel traité sur la Step

Q mensuel 2012 Q mensuel 2013 Q mensuel 2014 Q mensue 2015

Pluvio mensuel 2012 Pluvio mensuel 2013 Pluvio mensuel 2014 Pluvio mensuel 2015

mm de pluiem3/mois

mois



2.1 – Présentation du système d’assainissement  

Cabinet Tramoy                            Schéma directeur d’Assainissement de Malemort du Comtat 

   49 / 95 

dans des proportions équivalentes (peut être liée à la source des enregistrements des données de 

pluies compte tenu que la station d’épuration ne présente pas de pluviomètre sur site). 

 

Le percentile 95 s’en trouve augmenté, ainsi la charge entrante correspondant au percentile 95 est 

de l’ordre de 2300 EH. 

Cette charge hydraulique est largement supérieure à la capacité nominale hydraulique de la 

station (285 m3/j = 1900 EH) 

 
Synthèse des données de l’Agence de l’Eau RMC 

 
 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Débit moyen 
entrant (en  

m3/j) 

 760 282 176 197 180 233 

 
Résultats de la campagne de mesures réalisées dans le cadre du présent Schéma 

 
Le cabinet Tramoy et son partenaire, CHESS EPUR, ont procédé à la réalisation d’une série de mesures 
en entrée de la station d’épuration du 25/07/2016 au 01/08/2016. Les résultats de ces mesures sont 
présentés dans les fiches jointes en annexe 2. 
 
Les débits journalier enregistrés sont de : 
 

Date 26/07/2016 27/07/2016 28/07/2016 29/07/2016 30/07/2016 31/07/2016 Moyenne 